Ofício nº 1790/2012                             Em 27 de novembro de 2012

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura altera o inciso III do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.614 de 11 de maio de 2001, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

A medida se faz necessária para especificar de forma mais precisa os casos de aplicação da lei, de modo que a legislação municipal fique ajustada às normas trabalhistas.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 224/12
Altera o inciso III do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.614 de 11 de maio de 2001 e dá outras providências.

Art. 1º O inciso III do artigo 6º da Lei nº 5.614 de 11 de maio de 2001 passa a vigorar com a seguinte redação:

“III – ser novamente contratado, com fundamento nesta Lei, salvo as hipóteses previstas nos incisos I e V do artigo 2º desta Lei, sendo que a contratação será específica para a execução de serviços especializados ou para realização de certos acontecimentos.”
Art. 2º As despesas com a execução desta lei onerarão as dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) de novembro de 2012 (dois mil e doze).

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -